
ประกาศกรมสรรพสามิต 
เรื่อง  หลกัเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไขการเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรบัแบตเตอรีท่ี่ใช้เป็นวัตถุดบิ 

หรือสว่นประกอบในการผลติสิ่งของอืน่เพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 

 
 

เพ่ือให้การเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต 
สิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  เป็นไปโดยถูกต้อง  สะดวก  รวดเร็ว  มีประสิทธิภาพ 
และมีมาตรฐานเป็นแนวทางเดียวกัน 

อาศัยอ านาจตามความใน  (๒)  ของประเภทที่  ๐๔.๐๑  ในบัญชีท้ายกฎกระทรวงก าหนด  
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ประกอบกับความในมาตรา  38  แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ.  2534  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน  (ฉบับที่  7)  พ.ศ.  2550  อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ   
และเงื่อนไขการเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สิ่งของอื่นเพื่อการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิก 
 1.1 ประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการเสียภาษี  

ในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไป   
นอกราชอาณาจักร  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ลงวันที่  16  กันยายน  พ.ศ.  2560   

 1.2 ประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการเสียภาษี  
ในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไป   
นอกราชอาณาจักร  พ.ศ.  ๒๕๖๐  (ฉบับที่  2)  ลงวันที่  18  สิงหาคม  พ.ศ.  2563 

ข้อ 2 ในประกาศนี้ 
“สิ่งของอื่น”  หมายความว่า  สิ่งของที่มิได้ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

ซึ่งเป็นสิ่งของที่ต้องใช้แบตเตอรี่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบจึงจะสามารถใช้งานสิ่งของนั้นได้เป็นปกติวิสัย 
“ผู้ใช้”  หมายความว่า  เจ้าของ  หรือผู้จัดการ  หรือบุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงาน

เกี่ยวกับการประกอบกิจการหรืออุตสาหกรรมต่าง ๆ  ที่มีการใช้แบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์ 
เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร   และเป็น
ผู้ด าเนินการเพ่ือส่งสิ่งของอื่นนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร  และให้หมายความรวมถึงผู้ว่าจ้างให้ผู้อื่น 
น าแบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์ไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่น  โดยผู้ว่าจ้าง 
เป็นผู้ด าเนินการเพ่ือส่งสิ่งของอื่นนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร 

“สถานประกอบการ”  หมายความว่า  สถานที่ตั้งในการประกอบกิจการหรืออุตสาหกรรมต่าง ๆ   
ที่มีการใช้แบตเตอรี่เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร   
และให้หมายความรวมถึงสถานที่เก็บแบตเตอรี่  หรือส านักงานใหญ่  หรือส านักงานสาขาด้วย 

้หนา   ๓๕

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๒๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   มิถุนายน   ๒๕๖๖



“ผู้น าเข้า”  หมายความว่า  ผู้น าของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
“แบตเตอรี่”  หมายความว่า  สินค้าแบตเตอรี่ตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้เป็นวัตถุดิบ 

หรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพื่อการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร 

หมวด  1 
ผู้ประกอบอตุสาหกรรมและผู้น าเขา้ที่ได้รบัสิทธิเสียภาษใีนอัตราศูนย์ 

 
 

ข้อ 3 การเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่   ให้สิทธิเฉพาะผู้ประกอบอุตสาหกรรม
หรือผู้น าเข้าแบตเตอรี่  ซึ่งจ าหน่ายหรือส่งมอบแบตเตอรี่ที่ผลิตหรือน าเข้านั้นให้แก่ผู้ใช้ตามที่ระบุไว้  
ในบัญชีรายชื่อผู้ใช้ที่ประกอบการยื่นค าขอเสียภาษีในอัตราศูนย์ตามข้อ  4  และต้องเป็นผู้ที่ได้รับการอนุมัติ 
ให้เป็นผู้ใช้ตามข้อ  10  แล้วเท่านั้น 

ข้อ 4 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าที่ประสงค์จะขอใช้สิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์
ส าหรับแบตเตอรี่  ต้องยื่นค าขอเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ  
ในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  ตามแบบ  บต.  ๐๑  ท้ายประกาศนี้    
พร้อมด้วยเอกสารหลักฐานประกอบการด าเนินการต่อสรรพสามิตพ้ืนที่หรอืยื่นผ่านระบบเครือขา่ยอินเทอรเ์นต็   
ที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต  https://www.excise.go.th  ดังนี้ 

 4.1 กรณีแบตเตอรี่ที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นค าขอ  
เสียภาษีในอัตราศูนย์ต่อสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรมตั้งอยู่   ก่อนการน าแบตเตอรี่ 
ออกจากโรงอุตสาหกรรม 

 4.2 กรณีแบตเตอรี่ที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร  ให้ผู้น าเข้ายื่นค าขอเสียภาษี   
ในอัตราศูนย์ต่อสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่ส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่มีการน าเข้าตั้งอยู่    
หรือท้องที่ที่ส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่มีการปฏิบัติพิธีการตรวจปล่อยสินค้าตั้งอยู่  แล้วแต่กรณี   
ก่อนการน าเข้า 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้า   แล้วแต่กรณี  ต้องยื่นเอกสารหลักฐานประกอบ   
การด าเนินการตามวรรคหนึ่ง  ดังนี้ 

(๑) หนังสือมอบอ านาจ  เฉพาะกรณีที่มีการมอบอ านาจให้ยื่นค าขอ  พร้อมทั้งเอกสารหลักฐาน 
เกี่ยวกับสถานะบุคคลของผู้มอบอ านาจและผู้รับมอบอ านาจ 

(๒) บัญชีรายชื่อผู้ใช้ประกอบการยื่นค าขอเสียภาษีในอัตราศูนย์  ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้  
โดยรายชื่อผู้ใช้ตามบัญชีรายชื่อนั้นต้องเป็นผู้ที่ได้รับอนุมัติให้เป็นผู้ใช้ซึ่งได้ลงทะเบียนและท าข้อตกลง  
การเป็นผู้ใช้กับกรมสรรพสามิตแล้ว   

(๓) หนังสือยินยอมให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตเข้าท าการตรวจสอบตามแบบแนบท้ายประกาศนี้ 
หากมีการเปลี่ยนแปลงข้อมูลหรือรายละเอียดของเอกสารหลักฐานตามวรรคสองรายการใด   

ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ายื่นเอกสารหลักฐานเฉพาะรายการที่มีการเปลี่ยนแปลง 

้หนา   ๓๖
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เมื่อเจ้าพนักงานสรรพสามิตได้ตรวจสอบค าขอและเอกสารหลักฐานต่าง ๆ  แล้ว  หากเห็นว่า 
ถูกต้องครบถ้วน  ให้เสนอสรรพสามิตพ้ืนที่เพ่ือพิจารณาอนุมัติให้เป็นผู้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ 
ส าหรับแบตเตอรี่พร้อมทั้งลงนามในแบบ  บต.  ๐๑  ต่อไป 

ข้อ 5 ในกรณีที่แบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์เกิดการสูญหาย  หรือขาดจ านวนไป 
หรือมิได้น าไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักรจริง  
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าต้องช าระภาษีสรรพสามิตส าหรับแบตเตอรี่นั้นตามจ านวนที่สูญหาย  
หรือขาดจ านวนไป  หรือตามจ านวนที่มิได้น าไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่น 
เพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  โดยให้ช าระตามอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่   ณ  วันที่ความรับผิด 
ในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น  พร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม  เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าเป็นการสูญหายหรือ 
ขาดจ านวนไปเพราะเหตุสุดวิสัย  หรือเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้   หรือมีเหตุผล 
อันสมควรและได้รับความเห็นชอบจากสรรพสามิตพ้ืนที่ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์แล้ว 

ข้อ 6 ในกรณีแบตเตอรี่ที่ ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ 
จนใช้การไม่ได้  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าต้องท าลายแบตเตอรี่ที่ ได้รับสิทธิเสียภาษี 
ในอัตราศูนย์ดังกล่าว  หรือส่งแบตเตอรี่นั้นออกไปนอกราชอาณาจักร  โดยยื่นค าขอเป็นหนังสือ 
ต่อสรรพสามิตพ้ืนที่ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์เพ่ือพิจารณาอนุมัติ   ก่อนครบก าหนด
ระยะเวลาตามข้อ  15  แล้วแต่กรณี  และจะต้องด าเนินการท าลายหรือส่งแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษี
ในอัตราศูนย์นั้นออกไปนอกราชอาณาจักรภายในระยะเวลาหกสิบวัน   นับแต่วันที่ยื่นขอท าลายหรือ 
ยื่นขอส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  เว้นแต่มีเหตุจ าเป็น  ให้สรรพสามิตพ้ืนที่ดังกล่าวมีอ านาจขยาย
ระยะเวลาได้  แต่เมื่อรวมระยะเวลาทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบวัน   ทั้งนี้  การท าลายหรือ 
การส่งออกนั้นให้ปฏิบัติ  ดังนี้ 

 6.1 การท าลายแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์   
  6.1.1 หากเป็นการท าลายแบตเตอรี่ที่ ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์    

ในโรงอุตสาหกรรม  ให้ เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ 
ที่โรงอุตสาหกรรมตั้งอยู่  ตรวจสอบจ านวนและลักษณะความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพของแบตเตอรี่  
ก่อนการท าลาย  หากเห็นว่าถูกต้องให้แจ้งผู้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ให้ท าลายแบตเตอรี่นั้น 
ตามวิธีการที่ก าหนดไว้ในข้อ  6.1.4  พร้อมบันทึกรายละเอียดการตรวจสอบและการท าลายแบตเตอรี่
ดังกล่าวไว้เป็นหลักฐาน   

  6.1.2 หากเป็นการท าลายแบตเตอรี่ที่ ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์    
ณ  สถานที่อื่นนอกโรงอุตสาหกรรม  ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ 
แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรมตั้งอยู่  ตรวจสอบและบันทึกการตรวจสอบจ านวนและลักษณะความเสียหาย 
หรือเสื่อมคุณภาพของแบตเตอรี่ก่อนการน าออกจากโรงอุตสาหกรรม  หากเห็นว่าถูกต้องให้แจ้งผู้ได้รับ 
สิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ให้ท าลายแบตเตอรี่นั้นตามวิธีการที่ก าหนดไว้ในข้อ   6.1.4  และแจ้งให้ 
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เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานที่ท าลายแบตเตอรี่ตั้งอยู่   
บันทึกรายละเอียดการตรวจสอบและการท าลายแบตเตอรี่นั้นไว้เป็นหลักฐาน  พร้อมทั้งส าเนาบันทึก 
การตรวจสอบการท าลายนั้นให้สรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรมตั้งอยู่ทราบ  แต่หากพ้ืนที่ 
แห่งท้องที่ที่สถานที่ท าลายตั้งอยู่   เป็นพ้ืนที่เดียวกับพ้ืนที่ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ 
ก็ไม่ต้องส าเนาบันทึกดังกล่าว 

  6.1.3  หากเป็นการส่งแบตเตอรี่ที่ ได้ รับสิทธิ เสียภาษี ในอัตราศูนย์ 
ให้ผู้ประกอบการกิจการบ าบัดและก าจัดสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้วซึ่งได้รับอนุญาตจากกรมโรงงาน 
อุตสาหกรรมน าแบตเตอรี่ไปท าลาย  ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนท่ี 
แห่งท้องที่ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์   ตรวจสอบและบันทึกการตรวจสอบจ านวน 
และลักษณะความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพของแบตเตอรี่ก่อนการน าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือ  
สถานที่เก็บแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ของผู้น าเข้า  แล้วแต่กรณี   

  หากส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานที่ เก็บแบตเตอรี่ที่ ได้รับ 
สิทธิ เสียภาษี ในอัตราศูนย์กับพ้ืนที่ที่อนุมัติ ให้ ได้รับสิทธิ เสียภาษี ในอัตราศูนย์อยู่ต่างท้องที่กัน   
ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษี 
ในอัตราศูนย์แจ้งให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานที่เก็บ
แบตเตอรี่ที่ได้รบัสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ตั้งอยู่  ตรวจสอบและบันทึกการตรวจสอบจ านวนและลักษณะ
ความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพของแบตเตอรี่   ก่อนการน าแบตเตอรี่ออกจากสถานที่เก็บแบตเตอรี่ 
ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์  และส าเนาบันทึกดังกล่าวให้สรรพสามิตพ้ืนที่ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษี 
ในอัตราศูนย์ทราบ   

  เมื่อผู้ประกอบการกิจการบ าบัดและก าจัดสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้ว 
ซึ่งได้รับอนุญาตจากกรมโรงงานอุตสาหกรรมได้ท าลายแบตเตอรี่แล้ว   ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม 
หรือผู้น าเข้าส่งเอกสารหลักฐานการส่งมอบและการท าลายแบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์ดังกล่าว  
ต่อสรรพสามิตพ้ืนที่ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ทราบ  เพ่ือใช้ประกอบการตรวจสอบต่อไป   

  6.1.4 การท าลายแบตเตอรี่ให้ใช้วิธีการ  ดังต่อไปนี้ 
   (1) ให้ทุบท าลาย  บดท าลายโดยเครื่องจักร  หรือให้ผ่าแยกเป็นส่วน ๆ   

โดยจะต้องไม่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
   (2) ให้ฝั งกลบหรือเผาท าลาย   ตามหลักเกณฑ์และเงื่ อนไข 

ที่กรมโรงงานอุตสาหกรรมก าหนด 
   (3) ให้ผู้ประกอบกิจการบ าบัดและก าจัดสิ่งปฏิกูลหรือวัสดุที่ไม่ใช้แล้ว   

ซึ่งได้รับอนุญาตจากกรมโรงงานอุตสาหกรรมเป็นผู้ท าลาย 
   (4) วิธีการอื่น ๆ  ที่ได้รับอนุญาตจากสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ 

ที่สถานที่ท าลายแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ตั้งอยู่ 
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 6.2 การส่งแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ออกไปนอกราชอาณาจักร   
  6.2.1 ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่   

ที่ส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่มีการน าเข้าตั้งอยู่  หรือท้องที่ที่ส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากร   
ท่ีมีการปฏิบัติพิธีการตรวจปลอ่ยสินค้าตั้งอยู่  แจ้งให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามติ 
พ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานที่เก็บแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ของผู้น าเข้าตั้งอยู่   ไปตรวจสอบ
จ านวนและลักษณะความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพของแบตเตอรี่  ณ  สถานที่เก็บแบตเตอรี่ของผู้น าเข้า  
พร้อมทั้งจัดท าบันทึกการตรวจสอบแบตเตอรี่และส าเนาบันทึกดังกล่าวให้สรรพสามิตพ้ืนที่ที่อนุมัติ  
ให้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ทราบ  แต่หากส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานที่ 
เก็บแบตเตอรี่ของผู้น าเข้าตั้งอยู่เป็นพ้ืนที่เดียวกับพ้ืนที่ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ 
ก็ไม่ต้องส าเนาบันทึกดังกล่าว 

  6.2.2 ผู้น าเข้าต้องน าส าเนาบันทึกการตรวจสอบแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิ  
เสียภาษีในอัตราศูนย์ตามข้อ  6.2.1  ก ากับไปกับยานพาหนะที่ท าการขนส่งแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิ 
เสียภาษีในอัตราศูนย์ไปยังส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่จะท าการส่งออกด้วยทุกครั้ง 

  6.2.3 เมื่อผู้น าเข้าได้ส่งแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ออกไป
นอกราชอาณาจักรแล้ว  ให้ส่งเอกสารหลักฐานการส่งแบตเตอรี่ออกไปนอกราชอาณาจักร  ให้สรรพสามิตพ้ืนที่   
ที่อนุมัติให้ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ทราบภายในเก้าสิบวัน   นับแต่วันที่ส่งแบตเตอรี่ออกไป 
นอกราชอาณาจักร  เว้นแต่มีเหตุจ าเป็นให้สรรพสามิตพ้ืนที่ดังกล่าวมีอ านาจขยายระยะเวลาได้   แต่เมื่อ
รวมระยะเวลาทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินหนึ่งร้อยห้าสิบวัน 

ข้อ 7 ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีส่วนในการกระท าความผิดร่วมกับผู้ใช้ 
ตามข้อ  17  ไม่ว่าในฐานะผู้ใช้  ตัวการ  หรือผู้สนับสนุน  กรมสรรพสามิตจะด าเนินคดีตามกฎหมาย 
กับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าดังกล่าวต่อไป   

หมวด  2 
ผู้ใช้แบตเตอรี่ที่ได้รบัสิทธเิสยีภาษีในอัตราศูนย ์

 
 

ข้อ 8 ผู้ใช้ที่ประสงค์จะใช้แบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์  ต้องลงทะเบียนเป็น
ผู้ใช้โดยยื่นค าขอลงทะเบียนและใบลงทะเบียนเป็นผู้ใช้แบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่
ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร   ตามแบบ  
บต.  02  ท้ายประกาศนี้  พร้อมด้วยเอกสารหลักฐานประกอบการด าเนินการ  ต่อส านักงานสรรพสามิต 
พ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่   หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์ของ 
กรมสรรพสามิต  https://www.excise.go.th  ก่อนการซื้อหรือรับมอบแบตเตอรี่จากผู้ประกอบ 
อุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าตามข้อ  3   
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กรณีผู้ใช้มีสถานประกอบการหลายแห่งและตั้งอยู่หลายพ้ืนที่ให้ยื่นค าขอลงทะเบียนตามวรรคหนึ่ง   
ต่อส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่ส านักงานใหญ่ของผู้ใช้ตั้งอยู่  พร้อมทั้งระบุที่ตั้งและรายละเอียด 
เกี่ยวกับพื้นที่ที่มีสถานประกอบการตั้งอยู่ให้ชัดเจน 

ข้อ 9 ผู้ใช้ที่ประสงค์จะใช้แบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์   ต้องท าข้อตกลง   
การเป็นผู้ใช้แบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ   
ในการผลิตสิ่งของอื่นเพื่อการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรกับกรมสรรพสามิต  ตามแบบข้อตกลงการเป็น 
ผู้ใช้แบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ 
ในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรท้ายประกาศนี้   โดยยื่นต่อสรรพสามิตพ้ืนที่ 
แห่งท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่  พร้อมกับการยื่นค าขอลงทะเบียนตามข้อ  8   

ข้อ 10 เมื่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถาน 
ประกอบการตั้งอยู่ได้ตรวจสอบค าขอลงทะเบียนและเอกสารหลักฐานประกอบการด าเนินการตามข้อ  8   
และข้อตกลงการเป็นผู้ใช้ตามข้อ  9  แล้ว  หากเห็นว่าถูกต้องครบถ้วนให้เสนอสรรพสามิตพ้ืนที่    
เพื่อพิจารณาอนุมัติให้เป็นผู้ใช้พร้อมทั้งลงนามในแบบ  บต.  ๐๒  และข้อตกลงการเป็นผู้ใช้ต่อไป   

ข้อ 11 ผู้ใช้ตามข้อ  10  ที่มีความประสงค์จะขอเปลี่ยนแปลงรายชื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรม
หรือผู้น าเข้าแบตเตอรี่ซึ่งเป็นผู้จ าหน่ายหรือส่งมอบแบตเตอรี่ให้แก่ผู้ใช้  หรือเปลี่ยนแปลงสูตรการผลิต
สิ่งของอื่น  ชื่อ  และชนิดแบตเตอรี่ที่ได้รับลงทะเบียนแล้ว  หรือเปลี่ยนแปลงข้อมูลเกี่ยวกับชื่อ  ที่อยู่   
หรือสถานประกอบการของผู้ใช้  ต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวให้สรรพสามิตพ้ืนที่ที่อนุมัติให้เป็นผู้ใช้ทราบ 
เป็นหนังสือก่อนการด าเนินการเปลี่ยนแปลงในแต่ละกรณี   

ในกรณีที่ความประสงค์ขอเปลี่ยนแปลงนั้นเป็นการเปลี่ยนแปลงสูตรการผลิตสิ่งของอื่น   
หากผู้ใช้ไม่สามารถแจ้งการเปลี่ยนแปลงสูตรการผลิตก่อนการด าเนินการเปลี่ยนแปลงสูตรการผลิต    
ตามวรรคหนึ่งได้  ผู้ใช้ต้องแจ้งเปลี่ยนแปลงสูตรการผลิตพร้อมเหตุผลที่มีการเปลี่ยนแปลงก่อนการส่ง
สิ่งของอื่นออกไปนอกราชอาณาจักร 

ข้อ 12 การเลิกกิจการ  การโอนกิจการ  การควบกิจการ  หรือการย้ายสถานที่ท าการ   
ให้ผู้ใช้แจ้งเป็นหนังสือให้สรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ทราบก่อนด าเนินการ 
ไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน  และในกรณีที่ผู้ใช้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาถึงแก่ความตาย  ให้ทายาทหรือผู้จัดการ 
มรดกแจ้งเป็นหนังสือให้สรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่  
ผู้ใช้ถึงแก่ความตาย 

ในกรณีที่มีการเลิกกิจการ  โอนกิจการ  ควบกิจการ  หรือผู้ใช้ถึงแก่ความตาย  หากมีแบตเตอรี่
ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์คงเหลืออยู่เป็นจ านวนเท่ าใด  ให้ผู้ใช้ที่เลิกกิจการ  โอนกิจการ   
หรือควบกิจการ  หรือทายาทหรือผู้จัดการมรดกของผู้ใช้ที่ถึงแก่ความตาย  แล้วแต่กรณี  แจ้งให้ 
เจ้าพนักงานสรรพสามิต  สังกัดส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ทราบ 
เพ่ือด าเนินการตรวจสอบ  และเมื่อเจ้าพนักงานสรรพสามิตได้ตรวจสอบยอดคงเหลือแล้ว  ผู้ใช้  ทายาท 
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หรือผู้จัดการมรดกของผู้ใช้ดังกล่าวอาจจ าหน่ายแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ให้แก่  
ผู้ใช้รายอื่นที่ได้รับอนุมัติให้เป็นผู้ใช้ซึ่งได้ลงทะเบียนและท าข้อตกลงไว้กับส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่  
แห่งท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่  หรืออาจส่งกลับคืนให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าแบตเตอรี่ 
ซึ่งจ าหน่ายหรือส่งมอบแบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์ให้แก่ผู้ใช้นั้นได้ 

ข้อ 13 หากผู้ใช้ไม่ประสงค์ที่จะน าแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ไปใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  ให้ผู้ใช้ยื่นค าขออนุญาต
เป็นหนังสือต่อสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานประกอบการของผู้ใช้ตั้งอยู่   เพ่ือส่งแบตเตอรี่ที่ได้รับ 
สิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์กลับคืนให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าซึ่งเป็นผู้จ าหน่ายหรือส่งมอบ 
แบตเตอรี่นั้นให้แก่ผู้ใช้ 

ข้อ 14 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเขา้ที่ไดร้ับแบตเตอรีท่ี่ไดร้ับสิทธเิสียภาษีในอัตราศนูย์ 
คืนมาจากผู้ใช้  ทายาทหรือผู้จัดการมรดกของผู้ใช้ตามข้อ  12  หรือผู้ใช้ตามข้อ  13  แล้วแต่กรณี   
มีสิทธิจ าหน่ายหรือส่งมอบแบตเตอรี่ที่ได้รับคืนดังกล่าวให้กับผู้ใช้รายอื่นที่ระบุไว้ในบัญชีรายชื่อผู้ใช้  
ซึ่งได้ยื่นไว้พร้อมกับค าขอเสียภาษีในอัตราศูนย์ตามข้อ  4  ได้  แต่หากผู้ใช้รายอื่นที่จะได้รับแบตเตอรีน่ัน้ 
มิได้เป็นผู้ใช้ในบัญชีรายชื่อที่ยื่นไว้ดังกล่าว  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าอาจยื่นหนังสือขอแก้ไข 
เพ่ิมเติมรายชื่อผู้ใช้ในบัญชีรายชื่อผู้ใช้นั้นได้   โดยต้องขอแก้ไขเพ่ิมเติมรายชื่อก่อนการจ าหน่ายหรือ 
ส่งมอบแบตเตอรี่ดังกล่าว  ท้ังนี้  ระยะเวลาในการน าแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ไปใช้เปน็ 
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักรในกรณีนี้ให้นับต่อเนื่อง  
จากระยะเวลาของผู้ใช้รายก่อน   

ข้อ 15 ในกรณีที่แบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์เกิดการสูญหาย  หรือขาดจ านวน
ไปจากสถานประกอบการ  ผู้ใช้ต้องช าระค่าปรับตามข้อตกลงที่ให้ไว้ต่อกรมสรรพสามิตเป็นจ านวนสองเท่า 
ของค่าภาษีส าหรับจ านวนแบตเตอรี่ที่สูญหาย  หรือขาดจ านวนไป  ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่  ณ  วันที ่
ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น  เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าการสูญหายหรือขาดจ านวนไปนั้นเกิดขึ้น
เพราะเหตุสุดวิสัย  หรือมีเหตุผลอันสมควรและได้รับความเห็นชอบจากสรรพสามิตพ้ืนที่ที่อนุมัติ 
ให้เป็นผู้ใช้ 

ผู้ใช้ต้องน าแบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ   
ในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร   ภายในระยะเวลาหนึ่งปีนับแต่วันที่น า 
แบตเตอรี่ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือน าเข้ามาในราชอาณาจักร  แต่ถ้าผู้ใช้มีเหตุจ าเป็นท าให้ 
ไม่สามารถน าแบตเตอรี่ไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักรได้ภายในระยะเวลาหนึ่งปีนับแตว่นัที่น าแบตเตอรีอ่อกจากโรงอุตสาหกรรมหรอืน าเข้ามาใน 
ราชอาณาจักร  ผู้ใช้มีสิทธิยื่นหนังสือขอขยายระยะเวลาในการน าแบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์ 
ไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร   ได้อีกไม่เกิน
หนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่ครบก าหนดระยะเวลาหนึ่งปีดังกล่าว  โดยต้องยื่นหนังสือต่อสรรพสามิต
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พ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานประกอบการของผู้ใช้ตั้งอยู่ก่อนวันที่ครบก าหนดระยะเวลาหนึ่งปี   ทั้งนี้    
ให้สรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่นั้นเป็นผู้มีอ านาจขยายระยะเวลาดังกล่าว  ในการนี้ให้ส าเนาหนังสือขอขยาย 
ระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติแล้วให้สรรพสามิตพ้ืนที่ที่อนุมัติให้เสียภาษีในอัตราศูนย์ทราบด้วย   แต่หาก
ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานประกอบการของผู้ใช้ตั้งอยู่เป็นพ้ืนที่เดียวกับพ้ืนที่ที่อนุมัติให้เสียภาษี 
ในอัตราศูนย์  ก็ไม่ต้องส าเนาหนังสือดังกล่าว   

หากผู้ใช้มิได้น าแบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์ไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรภายในก าหนดระยะเวลาตามวรรคสอง  ผู้ใช้ต้องช าระ
ค่าปรับตามข้อตกลงที่ให้ไว้ต่อกรมสรรพสามิตเป็นจ านวนสองเท่าของค่าภาษีส าหรับจ านวนแบตเตอรี่  
ที่มิได้น าไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักรนั้น    
ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่  ณ  วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 

ข้อ 16 ผู้ใช้ที่ไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามประกาศนี้   หรือไม่ปฏิบัติตามข้อตกลงการเป็นผู้ใช้
แบตเตอรี่ที่ได้รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการ 
ผลิตสิ่งของอื่นเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  อาจถูกยกเลิก  ระงับ  หรือเพิกถอนการเป็นผู้ใช้ได้   

การยกเลิก  ระงับ  หรือเพิกถอนการเป็นผู้ใช้ตามวรรคหนึ่ง  ให้ผู้อ านวยการส านักมาตรฐาน
และพัฒนาการจัดเก็บภาษี   ๒  มีอ านาจสั่งการให้ยกเลิก  ระงับ  หรือเพิกถอนการเป็นผู้ใช้ได้ 
ทั่วราชอาณาจักร  และให้สรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่อนุมัติให้เป็นผู้ใช้มีอ านาจยกเลิก  ระงับ  หรือเพิกถอน 
การเป็นผู้ ใช้ได้เฉพาะผู้ใช้ที่ ได้รับอนุมัติโดยสรรพสามิตพ้ืนที่นั้น   เมื่อสั่งการให้ยกเลิก  ระงับ   
หรือเพิกถอนการเป็นผู้ใช้แล้ว  ให้แจ้งการยกเลิก  ระงับ  หรือเพิกถอนนั้นให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือ 
ผู้น าเข้าที่จ าหน่ายหรือส่งมอบแบตเตอรี่ให้แก่ผู้ใช้ดังกล่าวทราบด้วย 

ข้อ 17 ผู้ใช้ที่แจ้งข้อความอันเป็นเท็จ  ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ  น าพยาน   
หลักฐานเท็จมาแสดง  หรือยื่นบัญชีหรือเอกสารหลักฐานอันเป็นเท็จ  แล้วแต่กรณี  แก่เจ้าพนักงาน   
หากการกระท าดังกล่าวส่งผลให้กรมสรรพสามิตได้รับความเสียหายท าให้ไม่ได้รับค่าภาษีที่พึงจะได้  
ตามกฎหมาย  กรมสรรพสามิตจะด าเนินคดีตามกฎหมายกับผู้ใช้ดังกล่าวต่อไป 

กรณีผู้ใช้มีแบตเตอรี่ที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วนไว้ในครอบครอง   ขายหรือมีไว ้
เพ่ือขายแบตเตอรี่ที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน  กรมสรรพสามิตจะด าเนินคดีตามกฎหมาย 
กับผู้ใช้ดังกล่าวต่อไป   

หมวด  3 
การจดัท าบญัชีและงบเดอืน 

 
 

ข้อ 18 ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้น าเข้าจัดท าบัญชีและงบเดือน  ดังนี้ 
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 ๑8.๑ บัญชีประจ าวันแสดงการรับและการจ่ายแบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์  
ตามแบบ  บต.  ๐๓-๐๒  ก  ท้ายประกาศนี้  โดยให้เก็บไว้ที่โรงอุตสาหกรรมหรือสถานประกอบการ   
พร้อมเอกสารประกอบการลงบัญชี  เพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตตรวจสอบได้ตลอดเวลา 

 ๑8.๒ งบเดือนแสดงรายการรับ  การจ่าย  และยอดคงเหลือแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบ 
หรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  ตามแบบ  บต.  ๐๔  ก   
ท้ายประกาศนี้   และยื่นต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ 
ที่โรงอุตสาหกรรมตั้งอยู่  หรือท้องที่ที่ส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่น าเข้าตั้งอยู่   หรือท้องที ่
ที่ส านักงานศุลกากรหรือด่านศุลกากรที่มีการปฏิบัติพิธีการตรวจปล่อยสินค้าตั้งอยู่   แล้วแต่กรณี  ทราบ   
หรือผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต  https://www.excise.go.th  ภายใน 
วันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีการจ าหน่ายหรือส่งมอบแบตเตอรี่ให้ผู้ใช้ 

ข้อ 19 ให้ผู้ใช้จัดท าบัญชีประจ าวันและงบเดือน  ดังนี้   
 ๑9.๑ บัญชีประจ าวันแสดงการรับ  การจ่าย  และยอดคงเหลือแบตเตอรี่ที่เสียภาษี

ในอัตราศูนย์  ตามแบบ  บต.  ๐๓-๐๑  ท้ายประกาศนี้  และบัญชีประจ าวันแสดงการผลิตและ 
การจ าหน่ายสิ่งของอื่นที่ใช้แบตเตอรี่ เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ   ตามแบบ  บต.  ๐๓-๐๒   
ท้ายประกาศนี้โดยเก็บไว้ที่สถานประกอบการพร้อมเอกสารประกอบการลงบัญชี   เพ่ือให้เจ้าพนักงาน 
สรรพสามิตตรวจสอบได้ตลอดเวลา 

 ๑9.๒ งบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบแบตเตอรี่   การผลิต  การจ าหน่าย 
และยอดคงเหลือสิ่งของอื่นที่ส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  ตามแบบ  บต.  ๐๔  ท้ายประกาศนี้  และยื่นต่อ   
เจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ทราบ   
หรือผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต  https://www.excise.go.th  ภายใน
วันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่มีการซื้อหรือรับมอบแบตเตอรี่ไปจากผู้ประกอบอุตสาหกรรม 
หรือผู้น าเข้า 

   ในกรณีที่ผู้ใช้มีสถานประกอบการตั้งอยู่ต่างเขตพ้ืนที่กับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือ  
ผู้น าเข้า  ให้ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่ผู้ใช้ได้ขอลงทะเบียนไว้  ส าเนางบเดือนตามแบบ   
บต.  ๐๔  ส่งให้ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่อนุมัติให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าได้รับ 
สิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ตามข้อ  4  หรือส่งผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต   
https://www.excise.go.th  เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการตรวจสอบ 

ข้อ 20 บัญชีประจ าวันและเอกสารประกอบตามข้อ  ๑8  และข้อ  ๑9  ต้องจัดท าให้แล้วเสร็จ 
ภายในสามวันนับแต่วันที่มีเหตุที่จะต้องลงรายการนั้นเกิดขึ้น  และให้เก็บรักษาไว้  ณ  โรงอุตสาหกรรม   
หรือสถานประกอบการ  ไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที่ลงรายการนั้น 

้หนา   ๔๓

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๑๒๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   มิถุนายน   ๒๕๖๖



หมวด  4 
เบ็ดเตลด็ 

 
 

ข้อ 21 กรณีที่มีปัญหาอย่างใดอย่างหนึ่งเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้   ให้ผู้อ านวยการ 
ส านักมาตรฐานและพัฒนาการจัดเก็บภาษี  ๒  เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 

ข้อ 22 หากผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามประกาศนี้   จะไม่ได้
รับสิทธิเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่เสียภาษีในอัตราศูนย์   และต้องเสียภาษีรวมทั้งเบี้ยปรับ
และเงินเพ่ิมในอัตราที่ใช้บังคับ  ณ  วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 

บทเฉพาะกาล 
 
 

ข้อ 23 การใดอยู่ระหว่างขั้นตอนการด าเนินการตามประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง  หลักเกณฑ์   
วิธีการ  และเงื่อนไขการเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต 
สิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ลงวันที่  16  กันยายน  พ.ศ.  2560   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการเสียภาษี 
ในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่ นเพ่ือส่งออกไป 
นอกราชอาณาจักร  พ.ศ.  ๒๕๖๐  (ฉบับที่  2)  ลงวันที่  18  สิงหาคม  พ.ศ.  2563  ให้ด าเนินการ 
ให้แล้วเสร็จ  ส าหรับการด าเนินการต่อไปให้เป็นไปตามที่ก าหนดในประกาศนี้ 

การด าเนินการใด ๆ  ตามประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  
การเสียภาษีในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่น  
เพื ่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ลงวันที ่  16  กันยายน  พ.ศ.  2560   
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการเสียภาษ ี
ในอัตราศูนย์ส าหรับแบตเตอรี่ที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสิ่งของอื่นเพ่ือส่งออกไป 
นอกราชอาณาจักร  พ.ศ.  ๒๕๖๐  (ฉบับที่  2)  ลงวันที่  18  สิงหาคม  พ.ศ.  2563  ที่ได้ด าเนินการ 
ไว้ก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ  ให้เป็นอันใช้ได้ต่อไปจนกว่าจะสิ้นสุดไปโดยเงื่อนไขหรือเงื่อนเวลา 
ที่ก าหนดไว้  หรือจนกว่าจะมีค าสั่งยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลง 

ข้อ 24 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันออกประกาศเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  30  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖6 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพสามิต 
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